



000002

**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO**

Chorrochó - Bahia, 21 de fevereiro de 2022.

**Ilmo. Sr.
ANTÔNIO WILLEN BARBOSA LIMA
Setor de Licitações
Nesta**

Prezado Senhor,

Serve o presente expediente para análise de Vossa Senhoria para a instauração de procedimento com vista para abertura de processo licitatório visando à Contratação de empresa para fornecimento de materiais de higiene e limpeza para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Chorrochó e diversas secretarias, com valor global estimado em R\$ 335.316,22 (trezentos e trinta e cinco mil trezentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos).

Segue anexo: **(01)** Termo de Referência; **(02)** Cotação de Preços;

Sendo só para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Humberto Gomes Ramos
Prefeito Municipal

HUMBERTO GOMES RAMOS
PREFEITO MUNICIPAL



000003

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. - Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de materiais de higiene e limpeza para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Chorrochó e diversas secretarias, conforme descrito abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA, EM FRASCOS PLÁSTICO DE 1 LITRO, COMPOSTA POR HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁGUA, COM TEOR DE CLORO ATIVO DE PELO MENOS 2%. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	700	R\$ 32,17	R\$ 22.519,00
02	ÁLCOOL ETÍLICO, COM TEOR DE 54%, EMBALADO EM FRASCOS COM 1 LITRO, COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 120,32	R\$ 1.203,20
03	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO GIDRATADO 70% INPM - COM AÇÃO ANTISSEPTICA, COM 70% DE ÁLCOOL ETÍLICO, COM ELIMINAÇÃO DE 99,9% DAS BACTÉRIAS, COM FRASCO DE 1000ML.	UNID	500	R\$ 12,67	R\$ 6.335,00
04	ÁLCOOL GEL, GEL À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO PARA HIGIENIZAÇÃO À 70%, COM AÇÃO ANTISSEPTICA, SEM ENXAGUE, DESTINADO À ASSPSIA DAS MÃOS. EMBALAGEM DE 500ML. COM BICO DOSADOR (VÁLVULA PUMP). CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 117,16	R\$ 11.716,00
05	SABÃO EM BARRA, DE COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CARBONATO DE SÓDIO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, GLICERINA, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, PH 1% = 11,5 MÁXIMO, ALCALINIDADE LIVRE; MÁXIMO DE 0,5% P/P DE GLICERINA, NA COR AZUL, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 5 BARRAS DE 200 GRAMAS, CAIXA	CAIXA	86	R\$ 77,76	R\$ 6.687,36



000004

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

COM 10 EMBALAGENS.						
06	SABÃO EM PÓ, COMPOSIÇÃO ALQUIBENZENOSULFONATO DE SÓDIO, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, CARBOXI- METICULOSE DE SÓDIO, PIGMENTO AZUL 4, 4 BLS, ÁCIDO 4,4 DIAMINO ESTEBINO 2,2 DISSINONICO, SULFATO DE SÓDIO, COPOLÍMERO ACRÍLICO, ENZIMAS, PERFUME. EMBALAGENS 500GR, COM 26 UNIDADES.	FARDO	246	R\$	100,40	R\$ 24.698,40
07	DETERGENTE LÍQUIDO, COM PRINCÍPIO ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA. TENSOATIVOS: ANIÔNICOS, COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGRÊNCIAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUIMICAS PERMITIDAS. EMBALAGEM COM 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	450	R\$	67,69	R\$ 30.460,50
08	DESINFETANTE GERMICIDA LÍQUIDO, BIODEGRADÁVEL, COM AROMA DE PINHO EM FRASCOS COM 2 LITROS. APROVADO PELO MINISTERIO DA SAÚDE CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	390	R\$	52,68	R\$ 20.545,20
09	SABONETE, COM ODOR PERFUMADO. LÍQUIDO 250 ML.	UNID	150	R\$	9,29	R\$ 1.393,50
10	CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO PRÁTICO INCOLOR, PERFUME DE LONGA DURAÇÃO. COMPOSIÇÃO CERA DE BLIETILENO, POLIFELM, CONSERVANTE, EMBALAGEM DE 750ML COM TAMPA ROSQUEÁVEL. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES. EMBALAGEM COM	CAIXA	42	R\$	74,33	R\$ 3.121,86



000005

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

	12 UNIDADES.					
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, AEROSSOL, DUPLA AÇÃO, COM SPRAY E PRESSÃO. DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, SEM CFC, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EM EMBALAGEM COM 360 ML (QUATROCENTOS MILILITROS/302G) (DUZENTOS E OITENTA E SEIS GRAMAS). FARDO COM 12 UNIDADES.	FARDO	100	R\$ 141,64	R\$ 14.164,00	
12	ESPONJA DOMÉSTICA TIPO DUPLA FACE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 100 MM X 71MM X 20MM, COM FORMATO RETANGULAR, ESPUMA DE POLIURETANA E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO NA COR VERDE/AMARELO. CAIXA COM 60 UNIDADES.	CAIXA	39	R\$ 49,00	R\$ 1.911,00	
13	LÃ DE AÇO, COMPOSTA DE AÇO CARBONO, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS CONTENDO 08 UNIDADES, FARDO COM 14 SACOS.	FARDO	150	R\$ 274,36	R\$ 41.154,00	
14	FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 50 X 50CM, NA COR LARANJA, COM AS BORDAS CHULEADAS. PACOTE COM 12 UNIDADES.	FARDO	70	R\$ 43,00	R\$ 3.010,00	
15	POLIDOR DE ALUMÍNIO, COM 500 ML, CAIXA C/24 UNIDADES.	CAIXA	38	R\$ 63,31	R\$ 2.405,78	
16	PEDRA SANITÁRIA, 25G CXSORT 1X48.	CAIXA	08	R\$ 72,83	R\$ 582,64	
17	SODA CAUSTICA 12X1KG POTE.	CAIXA	04	R\$ 306,63	R\$ 1.226,52	
18	PANO DE CHÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 70 X 50CM, EM SACO DE ALGODÃO, COM AS BORDAS CHULEADAS.	UNID	630	R\$ 5,47	R\$ 3.446,10	



000006

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

19	PANO DE PRATO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 73X42CM, FABRICADO EM ALGODÃO CRU, NA COR BRANCA.	UNID	400	R\$	3,69	R\$	1.476,00
20	ESCOVA PARA LAVAR VASO SANITÁRIO, EM PLÁSTICO COM CERDAS DE NYLON, COM COMPRIMENTO DE CABO DE PELO MENOS 30CM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	08	R\$	83,25	R\$	666,00
21	LUVAS EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COMPRIMENTO ATÉ O ANTE-BRAÇO, TAMANHO MEDIO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA	UNID	500	R\$	7,00	R\$	3.500,00
22	LUSTRA MÓVEIS, 200ML FARDO C/6.	FARDO	20	R\$	36,87	R\$	737,40
23	PAPEL TOALHA CREPADO, FARDO COM 24 UNIDADES, ROLOS.	FARDO	150	R\$	62,64	R\$	9.396,00
24	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 20X21CM / 1000 FOLHAS.	FARDO	200	R\$	17,14	R\$	3.428,00
25	PAPEL HIGIÊNICO MACIO, EXTRA BRANCO, PICOTADO, EM ROLOS COM 60MT CADA, ACONDICIONADOS EM PACOTES COM 4 UNIDADES CADA, EM FARDOS COM 64 UNIDADES CADA.	FARDO	305	R\$	84,79	R\$	25.860,95
26	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 20CM, COMPRIMENTO 21CM, COR BRANCA, FOLHA SIMPLES, PACOTE C /50 UNIDADES.	FARDO	10	R\$	24,04	R\$	240,40
27	FÓSFORO, 1 X 20 X 10.	FARDO	38	R\$	65,93	R\$	2.505,34
28	BACIA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CANELADA, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 10 LITROS.	UNID	50	R\$	11,00	R\$	550,00
29	BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO,	UNID	100	R\$	13,43	R\$	1.343,00



000007

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

	ALÇA DE ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 12 LITROS (PRETO).					
30	COPO DESCARTÁVEL COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO (PP), RESISTENTE, CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLASTICA BRANCO BRANCA OU TRANSLÚCIDA PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 180ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 100 COPOS COM PESO MÍNIMO DE 75 GRAMAS. CAIXA COM 25 PACOTES	CAIXA	150	R\$ 197,02	R\$ 29.553,00	
31	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, COR PRETA, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, COM APROXIMADAMENTE 0,8MM DE ESPESSURA, NA COR BRANCO EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA; DE POLIETILENO.	PACOTE	400	R\$ 26,93	R\$ 10.772,00	
32	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, COR PRETA, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, COM APROXIMADAMENTE 0,8MM DE ESPESSURA, NA COR BRANCO EM PACOTES COM 10 UNIDADES CADA; DE POLIETILENO.	PACOTE	473	R\$ 28,83	R\$ 13.636,59	
33	CESTO TELADO, 10 LITROS.	UNID	200	R\$ 10,23	R\$ 2.046,00	
34	CESTO DE LIXO PLÁSTICO, 100 LITROS COM TAMPA.	UNID	40	R\$ 78,83	R\$ 3.153,20	
35	LIXEIRA PLASTICA, RETANGULAR COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE 14 LITROS COR BRANCA.	UNID	100	R\$ 32,63	R\$ 3.263,00	
36	VASSOURA DE NYLON, TIPO VASSOURÃO, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE DE 40 CM, COM BASE DE MADEIRA.	UNID	25	R\$ 25,14	R\$ 628,50	



000008

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

37	VASSOURA DE PELO SINTETICO DE NYLON, CABO DE MADEIRA COM ROSCA, REVESTIDO COM CAPA PLÁSTICA, MEDIDA DA BASE DE 40 CM, COM CABO DE MADEIRA.	UNID	300	R\$	22,11	R\$	6.633,00
38	RODO GRANDE, COM 02 LÂMINAS DE BORRACHA E CABO RESVESTIDO ROSQUEADO.	UNID	400	R\$	8,48	R\$	3.392,00
39	VARAL DE PAREDE, AÇO 15M.	UNID	02	R\$	2,98	R\$	5,96
40	PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLÁSTICO TRADICIONAL, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	10	R\$	2,41	R\$	24,10
41	PÁ EM METAL ANTI-FERRUGEM, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 300X280X125MM, E CABO DE PELO MENOS 85 CM.	UNID	162	R\$	9,27	R\$	1.501,74
42	GARRAFA P/CAFÉ, 01 LITRO COM SISTEMA DE BOMBEAMENTO SUPERIOR POR PRESSÃO.	UNID	10	R\$	93,28	R\$	932,80
43	GARRAFÃO (TÉRMICA) 10 LITROS	UNID	10	R\$	114,77	R\$	1.147,70
44	NAFTALINA PURA 10 UNIDADES 50 GRAMAS	CAIXA	06	R\$	168,68	R\$	1.012,08
45	BORRIFADOR (PULVERIZADOR) MANUAL, SEM COMPRESSOR, 500 ML. FABRICADO EM PLÁSTICO. CAPACIDADE DO FRASCO: 500ML. SEM MECANISMO DE COMPRESSÃO. MODELO MANUAL DE USO DOMÉSTICO. NÃO UTILIZÁVEL EM PULVERIZAÇÕES QUE ENVOLVAM PRODUTOS QUÍMICOS COMO ÁCIDOS, TINTAS OU SOLVENTES. SISTEMA DE ACIONAMENTO: GATILHO. BICO COM JATO REGULÁVEL. SINÔNIMO DO MATERIAL BORRIFADOR.	UNID	500	R\$	9,99	R\$	4.995,00
46	ESSÊNCIA DE EUCALIPTO, CONCENTRADO, FRAGRÂNCIA EUCALIPTO -	UNID	200	R\$	10,11	R\$	2.022,00



000009

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

	LÍQUIDO 100ML.					
47	ESPANADOR DE PENA 32CM. MULTIUSO.	UNID	75	R\$ 20,09	R\$ 1.506,75	
48	FRALDA DESCARTÁVEL, PANDA ECONÔMICA, TAMANHO M 24 UNIDADES.	UNID	25	R\$ 8,69	R\$ 217,25	
49	CREME DENTAL INFANTIL, 50G COM 12 UNIDADES.	FARDO	15	R\$ 76,91	R\$ 1.153,65	
50	ESC. DENTAL KIDS, EXTRA MACIA.	UNID	350	R\$ 3,69	R\$ 1.291,50	
51	ABSORVENTE HIGIÊNICO, FEMININO, TAMANH NORMAL, COM ABAS, COM PROTETOR IMPERMEÁVEL INTERNO E BORDAS, EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, DATA E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, PACOTE COM 10 (DEZ) UNIDADES. FORNECER O PRODUTO COM EMBALAGEMVEDADA, PARA QUE NÃO COMPROMETA A QUALIDADE DO PRODUTO.	PACOTE	25	R\$ 5,81	R\$ 145,25	
VALOR TOTAL					R\$ 335.316,22	

2.0. - Justificativa da Aquisição:

A contratação se justifica, tendo em vista a necessidade diária do fornecimento de materiais de higiene e limpeza para atender as necessidades operacionais da Prefeitura Municipal de Chorrochó e nos diversos órgãos da Administração Municipal, sobretudo, com a intensificação de higienização dos espaços, em decorrência da Pandemia do Coronavírus (COVID-19).

A empresa Contratada deverá atender a demanda dos produtos de forma satisfatória em quantidade, qualidade e pontualidade.

3.0. - Estimativas de custos:

O valor global estimado para a contratação é de **R\$ 335.316,22 (trezentos e trinta e cinco mil trezentos e dezessels reais e vinte e dois centavos).**

4.0. - Prazo de contratação:

O futuro contrato terá vigência de **12 (doze) meses**, podendo este, ter seu prazo prorrogado ou ser rescindido se assim for da vontade das partes, na conformidade do estabelecido na Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores.